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Aangifte van nalatenschappen  -  Uitstel

Bij het aangeven van een nalatenschap moet het aangifteformulier ingediend worden 
binnen de vier maanden na het overlijden.

Er is echter uitstel mogelijk, doch dit geeft steeds aanleiding tot een belastingverhoging.

1. In hoeveel gevallen werd er in 2015 een uitstel van twee maanden gevraagd?

a) Hoe verhouden deze dossiers zich ten opzichte van het totale aantal aangiften?

b) In hoeveel gevallen werd het uitstel toegestaan?

c) Hoeveel bedroegen de inkomsten uit de boetes voortvloeiend uit de dossiers 
waarvoor uitstel werd gevraagd en verkregen?

d) Hoeveel bedroegen de inkomsten uit de boetes voortvloeiend uit de dossiers 
waarvoor uitstel werd gevraagd, doch niet verkregen?

2. In hoeveel gevallen werd er in 2015 een uitstel van meer dan twee maanden 
gevraagd?

a) Hoe verhouden deze dossiers zich ten opzichte van het totale aangiften?

b) In hoeveel gevallen werd het uitstel toegestaan?

c) Hoeveel bedroegen de inkomsten uit de boetes voortvloeiend uit de dossiers 
waarvoor uitstel werd gevraagd en verkregen?

d) Hoeveel bedroegen de inkomsten uit de boetes voortvloeiend uit de dossiers 
waarvoor uitstel werd gevraagd, doch niet verkregen?



BART TOMMELEIN
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN 
ENERGIE

ANTWOORD 
op vraag nr. 34 van 17 oktober 2016
van GUY D’HAESELEER

Vooraleer in te gaan op de concrete vragen licht ik vooreerst kort de regelgeving toe in 
verband met de belastingverhoging wegens laattijdige indiening van een aangifte van 
nalatenschap. 

In principe moet de aangifte, als de erflater overleden is in België, ingediend worden 
binnen een termijn van vier maanden, te rekenen vanaf de dag van het overlijden. 

Wanneer tijdig uitstel van indiening van de aangifte wordt gevraagd en bekomen, dan zal 
een beperkte belastingverhoging opgelegd worden, zoals vermeld in artikel 3.18.0.0.6, 
§2 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit. 

Wanneer het uitstel niet werd gevraagd of niet werd bekomen zal bij laattijdige indiening 
van de aangifte de belastingverhoging vermeld in §1 van het vermelde artikel worden 
opgelegd. 

Wanneer het een complexe nalatenschap betreft en er wordt gemotiveerd uitstel 
gevraagd, dan kan er een uitstel van 2 maanden verkregen worden zonder 
belastingverhoging. Die  situatie wordt beschreven in het standpunt van de Vlaamse 
Belastingdienst met nummer 15160 van 30 november 2015. 

Het bedrag van de vermelde belastingverhogingen wordt berekend als een percentage 
van de verschuldigde erfbelasting. Hierna volgt een overzicht van die percentages in elk 
van de hiervoor beschreven hypothesen.   

De persoon die tot aangifte gehouden is, heeft uitstel gevraagd en de Vlaamse 
Belastingdienst heeft het uitstel toegekend. De belastingplichtige dient de aangifte in 
binnen de periode van het verleende uitstel. Een belastingverhoging wordt berekend 
volgens de hierna weergegeven tabel. 
 
ogenblik van indiening na het verstrijken van 
de aangiftetermijn 
vanaf tot en met de laatste dag van

belastingverhoging in % van de te betalen 
erfbelasting

dag 1 maand 5 1
maand 6 maand 11 5
maand 12 maand 17 7,5
maand 18 10

De persoon die tot aangifte gehouden is, heeft geen uitstel gevraagd, of heeft wel uitstel 
gevraagd maar niet gekregen of heeft wel uitstel gevraagd en gekregen maar de aangifte 
wordt niet binnen de periode van het verleende uitstel ingediend. Een belastingverhoging 
wordt berekend volgens de hierna weergegeven tabel.



ogenblik van indiening na het verstrijken van 
de aangiftetermijn 
vanaf tot en met de laatste dag van

belastingverhoging in % van de te betalen 
erfbelasting

dag 1 maand 5 5
maand 6 maand 11 10
maand 12 maand 17 15
maand 18 20

Omdat een indieningstermijn van vier maanden in complexe dossiers niet haalbaar is, 
kan onder bepaalde voorwaarden een uitstel van maximaal twee maanden worden 
verkregen zonder belastingverhoging. Het uitstel moet voor het aflopen van de normale 
indieningstermijn gevraagd worden en in de aanvraag moet het motief van complexe 
erfenis opgenomen zijn. Motiveringen die worden aanvaard zijn onder meer (het 
standpunt van de Vlaamse Belastingdienst met nummer 15160):
 activa in het (verre) buitenland die ofwel moeilijk op te sporen zijn, ofwel moeilijk te 

waarderen zijn;
 bijzondere activa in het binnenland die enkel door een deskundige kunnen worden 

gewaardeerd en waarbij deze waardering onmogelijk binnen de normale 
indieningstermijn kan gebeuren;

 onvindbare indieningsplichtige erfopvolgers of indieningsplichtige erfopvolgers in het 
verre buitenland;

 nalatenschap waarbij één of meer indieningsplichtige erfopvolgers zelf zijn overleden 
tijdens de indieningstermijn;

 handelingsonbekwame indieningsplichtige erfopvolger(s) voor wie er op de dag van 
het overlijden nog geen vertegenwoordiger/bewindvoerder was aangesteld;

 als de indieningsplichtige erfgenaam volstrekt onwetend was van zijn hoedanigheid 
van erfgenaam en overmacht kan aantonen.

De belastingverhoging die wordt berekend bij een laattijdige indiening van een aangifte 
van nalatenschap wordt manueel berekend door de dossierbehandelaars. Hierdoor is er 
momenteel slechts een beperkte rapportering mogelijk. 

In aanslagjaar 2015 werden in het kader van 3330 nalatenschappen (6,1% van het 
totaal) belastingverhogingen wegens laattijdige indiening van de aangifte van 
nalatenschap opgelegd voor een totaalbedrag van 4.152.806,8 euro. 

Het berekeningsprogramma van de Vlaamse Belastingdienst wordt stelselmatig 
uitgebreid en geoptimaliseerd om de massa aan dossiers en gegevens te verwerken.  Dit 
vergt echter tijd en middelen. 

Er wordt bekeken of de berekening van de belastingverhogingen bij laattijdige aangifte in 
een van de volgende software-releases van het berekeningsprogramma kan geïntegreerd 
worden zodat er op termijn meer gegevens beschikbaar zijn.

Ook voor het aantal aanvragen tot uitstel van indiening van de aangifte van nalatenschap 
en het daaraan verleende gevolg door de Vlaamse Belastingdienst, worden de 
mogelijkheden van een meer gedetailleerde rapportering onderzocht.  

http://belastingen.vlaanderen.be/sp-15160-laattijdige-indiening-aangifte-van-nalatenschap-bij-complexe-erfenissen-tolerantie

